illam dicit Herculis mirabilem extitisse virtutem, ut hunc tremuerit custos foribus adpositus Ditis saevus semper semperque super ossa recubans. ossium significatio ex parte crudelitatem Cerberi ostendit qui tantum saeviebat, 5 ut consumpta carne ad ossa erodenda remearet. cruentorum autem ille est intellectus qui est descriptus in Caci spelunca his verbis: „semperque recenti caede tepebat humus“, ut etiam Cerberus semper recenti praeda pasci videatur. *nec te ullae facies, non terruit ipse Typhoeus* 10 *arduus, arma tenens*: non te terruerunt diversae monstrorum formae nec tibi formidinem Typhoeus incussit ingenti corporis mole confidens atque armis instructus. *Non te rationis egentem Lernaeus turba capitum circum-* 300 *stetit anguis*: cumque tibi Lernaeus anguis quasi nociturus 15 occurrerit innumeris capitibus fidens, in illo extinguendo malo nec virtus tua nec ingenii vivacitas defuit; qui enim habuisti naturalem industriam cur quaereres alienam? *salve, vera Iovis proles*: pars est ista laudativae materiae ut praeferatur unde ortus sit qui laudatur. apparet, inquit, 20 esse te verum filium Iovis, dum paternae potentiae et factorum nobilitate respondes. *decus addite divis*: nec ideo factus es deus, ut ornareris ex aliis diis, sed ut illos accessione tuae societatis ornares. *et nos et tua dexter adi pede sacra secundo*: summa nostrae deprecationis est 25 ut adsis nobis prospere et sacris tuis propitius interesse digneris. *talia carminibus celebrant*: talia, inquit, hoc est quorum ipsi non senserant commodum, venerationis causa laudabant. *super omnia*, scilicet quae supra dicta sunt, *Caci speluncam adiciunt spirantemque ignibus ipsum*: ab 30 his quae Hercules in alienis regionibus gesserat ad Caci speluncam recte perventum est: debuerunt quippe etiam sui commodi meminisse qui tanto malo pro ipsius virtutem

forte pro *cruentorum* 157, 5 emendaveris *cruenti antri*. 1 *hunc* om. ed. 9 *typhoeus* (et infra) V. 10 *te* om. ed. 12 *ingentis* ed. 16 *enim* V cum ed. 18 *vere* V. | *par* V pars ed. 20 *te* om. edF. | *et* om. ed. 23 *ornaris* V ornares ed. 31 *debuerant* ed.

305 fuerant liberati. *consonat omne nemus strepitu collesque resultant*: ubi ventum est ad ea quae sibi fuerant praestita crevit omnium vox et laudationis adfectus in tantum cumulatus est, ut exultantium clamor emissus in nemore perveniret ad montis et resultaret. exultat quod magno 5
ictu inliditur et tremit quasi remissum.

Exin se cuncti divinis rebus ad urbem perfectis referunt: ubi vota perfecta sunt, recesserunt omnes ex luco et ad urbem coeperunt remeare, quoniam et hora propinquantis vesperi ad sedem propriam revocabat universos. *ibat rex* 10
obsitus aevo et comitem Aenean iuxta natumque tenebat ingrediens: ibat, inquit, rex contra meritum potestatis, ac ne esset obscurum quid sit ibat, non vehebatur, inquit, sed ambulabat suis pedibus senex, qui et itineris laborem quem longaevus ferre non poterat remedio toleraret. 15
comitem Aenean iuxta natumque tenebat ingrediens id est ambulans, duorum adminiculo innitens, ipse medius; nam ex una parte Aenean, ex altera filium retinebat. *varioque viam sermone levabat*: unum fuit adiumentum, quod itineris labor duorum auxilio iuvabatur, accesserat aliud quod 20
veniebat ex varietate fabularum, et vere nulla alia res sic animum levat aut animi taedium reficit quam sermonis alterna conlatio aut diversitas visus. sermonis varietas Euandro datur, facilitas visus Aeneae partibus adplicatur, 310
denique sequitur *miratur facilisque oculos fert omnia circum* 25
Aeneas: illo fabulante hoc est Euandro Aeneas circumferebat oculos admirans ea quae forte conspexisset. unde descenderit intuenti facilitas ipse Vergilius docet; nam facilitas oculorum et confabulatio provenit ex securitate et laetitia animi; iam enim auxiliorum promissum retinebat. denique 30
adnexum est [*capiturque locis*] *et singula laetus exquirique auditque virum monumenta priorum*: inde laetus, quia secu-